
Aktion Saubere Hände (ASH) 
 

Tag der Infektionsprävention  
 

Wann: 17.10.2023 / 09:00 - ca. 13.30 Uhr 

Wo: Landhaus 1, Eduard-Wallnöfer-Platz 3, Parterre 
Großer Saal A 066, 6020 Innsbruck 

 

 

Vormittag: 

09:00 Uhr Eröffnung und Begrüßung (LRin MMag.a Dr.in Cornelia Hagele) 

09:05 Uhr My Vision – Our Mission  
(Anna Oberhofer, Bezirkskrankenhaus Schwaz) 
 

09:35 Uhr Krankenhaushygienische Kontrollen aus mikrobiologischer/infektiologischer Sicht: 
Mikroben und Umgebung  
(Priv. Doz.in Mag.a Dr.in Astrid Mayr, Medizinische Universität Innsbruck) 

 
10:05 Uhr Neue versus alte Erreger  

(Dr.in Andrea Schroll Ph.D., Tirol Kliniken) 
 
 

10:35 – 11:25 Uhr Pause – Get together 
 
 

11:30 Uhr Infektionsprävention im Rahmen des One Health Ansatzes  
(Mag.a Nina Braun, Innsbrucker Soziale Dienste GmbH) 
 

12:00 Uhr  Infection Risk Scan - ein Konzept mit Potential?  
(Lucas Thummer, Bezirkskrankenhaus St. Johann i.T.) 

 

12.30 Uhr Hygiene im Wandel der Zeit  
(Manfred Thanei, Krankenhaus St. Vinzenz Zams) 

 
13:00 Uhr Im Westen gibt’s was Neues – Neuerungen der Aktion Saubere Hände Tirol 

(Dr.in Ulrike van Appeldorn MSc, Tiroler Gesundheitsfonds) 
 
13:15 Uhr Ende 
 

 

Hinweis: Diese Veranstaltung ist DFP zertifiziert! 

  

 



Vortragende: 

 Mag.a Nina Braun, Innsbrucker Soziale Dienste GmbH (N.Braun@isd.or.at) 

 Priv. Doz.in Mag.a Dr.in Astrid Mayr, Ph.D., MUI (astrid.mayr@i-med.ac.at) 

 DGKP Anna Maria Oberhofer, Bezirkskrankenhaus Schwaz (anna.oberhofer@kh-schwaz.at) 

 Dr.in Andrea Schroll Ph.D., Tirol Kliniken (andrea.schroll@i-med.ac.at) 

 Manfred Thanei, Krankenhaus St. Vinzenz Zams (Manfred.Thanei@krankenhaus-zams.at) 

 Lucas Thummer, Bezirkskrankenhaus St. Johann i.T.(hygiene@khsj.at) 

 Dr.in Ulrike van Appeldorn MSc, Tiroler Gesundheitsfonds (ulrike.vanappeldorn@tirol.gv.at) 

 

 

Anmeldung: 

https://www.tirol.gv.at/gesundheit-vorsorge/krankenanstalten/aktion-saubere-haende/  

Abteilung Gesundheitsrecht und Krankenanstalten 

Eduard-Wallnöfer-Platz 3 

6020 Innsbruck 

Tel. +43 512 508 3702 

E-Mail: gesundheitsrecht.krankenanstalten@tirol.gv.at 
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